
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   251  DEL   05/10/2015  
 
Num. Prop. 1735 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 125, COMMA 10, LETT. C) DEL D.LGS. 163/2006,
DELLA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI CENTRI DIURNI
SOCIO-EDUCATIVI E RIABILITATIVI (EX ART. 60 REG. REG. 4/2007), NELLE MORE
DELLA NUOVA PROCEDURA DI GARA, ALL'ATI LA VELA/PAM SERVICE, QUALE DITTA
ATTUALMENTE AFFIDATARIA, PER LA DURATA DEL MESE DI OTTOBRE -CIG
Z421659B7D  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            Amm.Trasp.n. 1353/2015
IL Responsabile  del procedimento

Nominato, ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con Det. Amb. n. 58 del 29.04.2014 (Reg.Gen.n.784
del 29.04.2014

Premesso
· che con deliberazione di Coordinamento Istituzionale  n.21 del 17.10.2013 veniva individuata  la  Dott.ssa

Latagliata Maria Rosaria quale RUP per l' approvazione del 3° Piano Sociale di Zona;
· che con deliberazione di Coordinamento  Istituzionale  n.08  del 13.03.2014  è  stato  adottato  il III  Piano

Sociale  di Zona 2013/2015 a  valere  sul triennio 2014/2016, successivamente  approvato con  delibera  di
C.C. n.04 del 18.03.2014;

· che in data 24.10.2014 è  stato sottoscritto tra  gli stessi Enti l' Accordo  di Programma per l' adozione
del Piano  Sociale  di Zona  per  gli  anni  2014-2016  e  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato
degli interventi, servizi sociali e socio-sanitari;

· con Delibera del Direttore  Generale  n.  1308 del 21.11.2014 l' ASL Taranto ha approvato gli impegni di
cofinanziamento per le  azioni ed i servizi ad  integrazione  sociale  e  sanitaria  tra  i quali la  gestione  dei
centri diurni de quo.

· nel suddetto III PdZ sono previsti una serie di obiettivi di servizio tra cui:
- Scheda di dettaglio n. 26 Centri Diurni Socio-Educativi e  Riabilitativi;
- Scheda  di dettaglio  n.  32  Inserimenti  in  strutture  a  ciclo  diurno  per  persone  con  disagio

psichico.

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 251 del 05/10/2015 - Pagina 1 di 4



Dato atto

· che con determina Amb.n.  22  del 02.02.2015  (Reg.  Gen.  n.  187  del 069.02.2015)  è  stata  avviata  la
procedura di gara  , ai sensi dell' art.  55 del D.Lgs.  163/2006 per la  concessione dei servizi di gestione
dei Centri diurni nei comuni dell' Ambito TA/2 per un importo a base di gara  pari ad € 997.101, 00 oltre
iva 

· che con Determinazione n.  1202 del 4/08/2015 sono stati approvati i verbali relativi alla  procedura  di
gara indetta per la Concessione della  gestione dei centri diurni riabilitativi ex art.  60 reg.reg.  n.  4/2007
dei comuni di Massafra, Mottola, Palagiano e  Statte  ed  è  stata  disposta  l' aggiudicazione  definitiva  in
favore di Nestore Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale Onlus;

· che in data 24/09/2015 è stato notificato a questo Ambito il ricorso promosso dinanzi al T.A.R. Puglia  –
sez.  di  Lecce  dalla  Soc.  Coop.  Sociale  PAM,  in  proprio  e  nella  sua  qualità  di  mandataria  della
costitutenda ATI con la so.coop.va DOMUS, per l' annullamento, previa tutela cautelare, della  suddetta
determinazione n. 1202/2015

Ritenuto

· al fine di non interrompere i servizi essenziali stante la categoria  di utenti cui detti Centri sono rivolti, di
procedere  ad un affidamento diretto in proroga tecnica, ai sensi dell' art.  125, 10^ comma, lett.  c)  del
Dlgs. 163/2006, alla ditta attualmente affidataria del servizio, per la durata di mesi 1  (dal 01.10.2015
al 31.10.2015) ovvero quanto presuntivamente  necessario per l' espletamento della  fase  cautelare  del
giudizio

Dato atto 

· della necessità, altresì, di acquisire  la  copertura  finanziaria  anche dell' ASL TA che dovrà  assicurare  il
pagamento alla ditta aggiudicataria della quota di propria spettanza;

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n.  44 il 30/03/2015, ed
in  particolare  l'art.  3  "Ambito  di  applicazione  (Art.  2  D.P.R.  62/2013)",  che  testualmente  cita:
"L' appaltatore/il professionista dovrà attenersi personalmente e tramite  il personale  preposto agli obblighi di
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato da questo Ente, che viene consegnato in copia
(anche  solo  in  formato  digitale),  e  che  il  predetto  appaltatore/professionista  dichiara  di  conoscere  ed
accettare. La violazione degli obblighi del citato Codice comporterà  la  risoluzione del contratto.  Pertanto, in
caso di inottemperanza agli obblighi comportamentali il Comune di Massafra, tramite il Dirigente  interessato,
provvederà  alla  contestazione,  assegnando  un  termine  di  15  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali
osservazioni  e/o  giustificazioni.  Decorso,  infruttuosamente,  il  termine  predetto,  ovvero  nel  caso  di
giustificazioni non idonee, inammissibili o irricevibili, il Dirigente  della  Ripartizione  interessata  disporrà,  con
provvedimento motivato, la  risoluzione del rapporto, fatto salvo per l' Ente  Comune il diritto  al risarcimento
dei danni";

Rilevato
· che il valore  dell' affidamento  per  la  durata  del mese  di ottobre  ammonta  a  complessivi €  75.200,00,

finanziato al 50% dall'Ambito e 50% dall'ASL TA;

· che occorre pertanto impegnare la quota spettante all' Ambito pari ad €. 37.600,00 :

- per € 9.372,40 sul cap. 3321.00 IM 2199.02 rr.pp. 2012

- per € 3.097,44 sul cap. 3300.13 IM 1864.01 rr.pp. 2010

- per € 12.845,29 sul cap. 3505.00 IM 1827.01 rr.pp. 2007

- per € 738,76 sul cap. 3407.10 IM 1576.01 rr.pp. 2011

- per € 11.546,11 sul cap. 3300.01 Bilancio 2015

· che occorre trasmettere la determinazione all' ASL per l' assunzione della quota di sua competenza, pari

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 251 del 05/10/2015 - Pagina 2 di 4



al 50% dei costi, giusta  Accordo di programma tra ASL TA, Distretto  Socio  sanitario  n.  2,  e  i
Comuni dell'Ambito  TA/2, approvato con Deliberazione  di Coordinamento  istituzionale  n.  14
del 28/10/2014 e  sottoscritto in data 

F.to Istruttore Amministrativo
Dott.ssa OLIVA Cosima

IL DIRIGENTE

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria; 

Rilevato
· che per non interrompere i servizi essenziali stante  la  categoria  di utenti cui detti Centri sono  rivolti,

occorre procedere all' affidamento diretto in proroga tecnica, ai sensi dell' art.  125, 10^ comma, lett.  c)
del Dlgs. 163/2006, alla  ditta  attualmente  affidataria  del servizio, per la  durata del mese  di ottobre  
ovvero  quanto  presuntivamente  necessario  per  l' espletamento  della  fase  cautelare  del  giudizio
giurisdizionale  promosso dinanzi al T.A.R. Puglia  –  sez.  di Lecce  dalla  Soc.  Coop.  Sociale  PAM, in
proprio  e  nella  sua  qualità  di mandataria  della  costitutenda  ATI  con  la  soc.  coop.va  DOMUS,  per
l' annullamento,  previa  tutela  cautelare,  della  determinazione  n.  1202/2015  con  cui  è  stata  disposta
l' aggiudicazione definitiva  in favore  di Nestore  Consorzio  di Cooperative  Sociali Società  Cooperativa
Sociale Onlus;

Atteso 
· che il valore dell' affidamento a complessivi € 75.200,00 finanziato al 50% dall'Ambito e 50% dall'ASL

TA;
· che  occorre  pertanto  impegnare  la  quota  spettante  all' Ambito  pari ad  €.  37.600,00  e  trasmettere  la

determinazione all' ASL per l' assunzione della  quota  di sua  competenza,  pari al 50%  dei costi,  giusta
Accordo di programma tra ASL TA, Distretto  Socio  sanitario  n.  2,  e  i  Comuni  dell'Ambito
TA/2, approvato con Deliberazione di Coordinamento istituzionale  n. 14 del 28/10/2014 

Visto  l'art.125,  comma 10,  lett.  c)  che  prevede  la  possibilità  di  fare  ricorso  alla  procedura  di
acquisizione  dei  servizi  in  economia  nel  caso,  tra  gli  altri,  di  "prestazioni  periodiche  di  servizi,
forniture,  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi  contratti,  nelle  more  dello  svolgimento  delle  ordinarie
procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria"

Visti, altresì,
       Il D.lgs. 267/00

Il D.Lgs. 163/2006
Il Regolamento Regionale n. 4/2007
Il Regolamento di Ambito per l' affidamento dei servizi

DETERMINA

Per le  motivazioni espresse  in premessa che  qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte
integrante e  sostanziale  

1. di dare atto che a seguito della Deliberazione di Coordinamento Istituzionale  n.15 del 30.10.2014 è
stato deliberato  l' indirizzo  per  la  procedura  di concessione  del servizio  dei Centri Diurni e  per  la
proroga  della  gestione  dei  Centri  Diurni  al  precedente  affidatario  per  il  periodo  strettamente
necessario all' espletamento della gara e relativa stipula del contratto

2. di affidare , pertanto, ai sensi dell' art.  125, comma 10, lett.  c) del d.lgs.  163/2006, la  prosecuzione
del servizio all' ATI La Vela/Pam Service  di Taranto, ditta  attualmente  affidataria, per la  durata  di
mesi  uno  (1)  dal  01.10.2015  al  31.10.2015  per  l' importo  complessivo  di €  75.200,00,  ovvero

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 251 del 05/10/2015 - Pagina 3 di 4



quanto  presuntivamente  necessario  per  l' espletamento  della  procedura  di  concessione  e  relativa
stipula contratto;

3. di imputare ed impegnare  la quota spettante all' Ambito pari ad € 37.600,00  nel seguente  modo:
 

- per € 9.372,40 sul cap. 3321.00 IM 2199.02 rr.pp. 2012

- per € 3.097,44 sul cap. 3300.13 IM 1864.01 rr.pp. 2010

- per € 12.845,29 sul cap. 3505.00 IM 1827.01 rr.pp. 2007

- per € 738,76 sul cap. 3407.10 IM 1576.01 rr.pp. 2011

- per € 11.546,11 sul cap. 3300.01 Bilancio 2015

4. di trasmettere  la  presente  determinazione all' ASL TA competente  al fine  di assumere l' impegno
di spesa  per  la  parte  di sua  competenza,  pari  ad  €  37.600,00  ovvero  al  50%  dei  costi,  giusta
Accordo di programma tra  ASL TA, Distretto Socio sanitario n.  2, e  i Comuni dell' Ambito  TA/2,
approvato con Deliberazione di Coordinamento istituzionale n.14 del 28/10/2014;

5. la  presente  vale  quale  determinazione  a  contrarre  ai sensi dell'art.192  del  T.U.  18  agosto  2000,
n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;

6. l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2015;
7. non  sussistono  conflitti d' interesse  con  il soggetto  con  il quale  si instaura  il rapporto  contrattuale

derivante dal presente provvedimento;
8. di dare atto che si procederà  alla  sottoscrizione del contratto disciplinante  le  modalità  di esecuzione

del servizio agli stessi termini e  condizioni del precedente  appalto, e  si trasmetterà  unitamente  allo
stesso in formato digitale il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n.
44 il 30/03/2015;

9. ai sensi e  per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal
relativo regolamento comunale  sui controlli interni, che il presente  provvedimento, oltre  all'impegno
di cui sopra, non comporta  ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla  situazione economico finanziaria  o
sul patrimonio dell'ente;

10. di pubblicare  la presente determinazione sull'albo pretorio on line e sulla sezione trasparenza.

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 251 del 05/10/2015 - Pagina 4 di 4


